

کانون مشاوران
اعتماد نظام بانکی به
ارزش های اقتصادی طرح ها



ارزیابی تمایل مشتری کار ماست



کمیته همایش برای برگزاری
نخستین همایش کانون
در سال جاری آماده می شود



همدلی از همزبانی بهتر است

یادداشت ماه

در استانه انتشار چهارمین خبرنامه، با خویشتن واگویه داریم که این دریچه را به امید همدلی گشوده ایم و با آن، با همزبانی به حل مشکلات مشترکمان در سایه همدلی، دل بسته ایم. آنچه می نویسیم از شماست و برای شما، و هم از این روست که مایی در این میانه نیست. نیک می دانیم که مشغله های پرشمار و دغدغه های بی شمار، برخی از شما را از پرداختن جدی به خبرنامه خود باز داشته است اما چنانچه فاصله به عادت بدل شود بیم آن می رود که این رسانه برای آن دسته از گرامیان که اطلاع رسانی را کم بها می شمارند، یکسویه شود! این نیز نیک می دانیم تا خبرنامه محرم نشود شایسته همنشینی شما گرامیان نخواهد بود و در این طریق بجان خواهیم کوشید چه یک صدایی را نه بر خود و نه بر غیر نمی پسندیم و زبان به موعظت گشودن را خود نیز بر نمی تابیم - تا دوست چه گوید. خبرنامه با تنی خرد اما دلی سترگ، از برای وصل کردن آمده است و گرچه بر این باور است که "رهرو آن است که آهسته و پیوسته رود" اما در روزگاری که توسعه توقف ناپذیر زمانه با سرعتی سرگیجه آور رو به سوی دروازه های کامیابی دارد حتی لحظه ای ایستادن و نفس تازه کردن، به مثابه عقب افتادن از طلایه داران است و بجد بر این اعتقاد استواریم که ایرانی با همت بلندش آن توان دارد که در هر زمان و در هر کجا معجزه ای بیافریند و جهان را به تحسین خود وادارد. گرچه در این چند روزی که از تولد خبرنامه گذشته است پذیرش تان سخت مهربانانه بوده و سینه تان مالا مال از حرف هایی که گوشه های دل شنیدن می طلبد و خبرنامه نیز سینه خود را برای شنیدن گشوده است اما باز هم این انتظار زیاده خواهانه نیست که بخواهیم فراخوانده شویم و بطلبیم که صدایمان کنند. خبرنامه که برای شماست بی شما هویتی ندارد، آنچه را که برانیم از وی بستانیم تا بر او نبخشیم کرامتی را نیز از او چشم نخواهیم داشت. با گفته هایتان و نوشته هایتان، حتی با عتابتان و خطابتان با ما بگویید که از خبرنامه

ادامه در صفحه ۹

مشاوران اعتباری باشد، پرسش این است که با فعال شدن کانون، آیا این سیستم بانکی است که مشکلات فراروی خود را در زمینه اعطای تسهیلات حل خواهد کرد یا سرمایه گذار و مجری طرح است که از این شرایط منتفع خواهد شد؟

من معتقدم که کانون قادر خواهد بود منافع هر دو طرف بانک و سرمایه گذار را تأمین و تضمین کند و روح اصلی اندیشه ایجاد این نهاد اعتباری نیز در ایجاد اعتماد سیستم بانکی به ارزش های اقتصادی طرح هاست تا با اطمینان خاطر نسبت به بازگشت تسهیلات اعطایی و در عین حال آثار مثبت و سازنده طرح ها در توسعه کشور، در نهایت تسهیلات مورد نظر متقاضی و سرمایه گذار را که ضمناً از طرف مشاور نیز ارزیابی شده است، هرچه سهل تر و سریع تر در اختیار وی قرار دهد. به این ترتیب بانک نفع اطمینان از بازگشت سرمایه را خواهد برد و سرمایه گذار تسهیلات مورد نیاز را با اطمینان از وجود توجیهات و برگشت سرمایه گذاری ها، سریع تر دریافت خواهد کرد.

با توجه به اینکه علی رغم اهتمام بانک ها در اعطای تسهیلات، اجرای پروژه ها به دلایل مختلف، با کندی روبه رو می شد آیا فکر می کنید که فعال شدن کانون این نقیصه را رفع خواهد کرد؟

همان طور که گفتید پیش از این در زمینه تخصیص منابع بانکی، موانع عدیده ای پیش روی سیستم بانکی قرار داشت، در حالی که بانک موظف بود در اجرای اهداف قانونگذار در توسعه اقتصادی، به اعطای

پایگیری کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی بیش از آنکه در خبرهای رسانه ای نشان دهد وامدار کوشش ها و مساعدت های جناب آقای دکتر حمید پورمحمدی معاون محترم امور بانکی و بیمه و شرکت های دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی است. بنابر درخواست خبرنگار کانون بر آن بودیم که دیدگاه های ایشان در باره کانون در شماره صفر آن به چاپ رسد اما مشغله بسیار ایشان این فرصت را از ما گرفت با پیگیری به عمل آمده این توفیق در این شماره به دست آمد که گفتگوی زیر حاصل آن است:

چه شد و از چه هنگامی به فکر راه اندازی نهادی به نام کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی افتادید؟

بهره مندی از مشاوران سرمایه گذاری بانکی از ابتدا با ورود اینجانب به حوزه بانکی به عنوان معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی، یکی از دغدغه ها بوده است چرا که این نهاد حلقه ای از حلقه های نهادهای هفتگانه جدید بود که با تشکیل این نهاد، سلسله نهادهای جدید هفتگانه مالی تکمیل شد. کارهایی هم به صورت پراکنده و ناقص انجام شد تا آنکه در تدوین و تکمیل قانون تسهیل اعطای تسهیلات بانکی، این موضوع در قالب یک تکلیف قانونی مورد توجه قرار گرفت و به تصویب رسید.

به نظر می رسد که موضوع محوری ساماندهی تخصیص و کاربرد بهینه تسهیلات بانکی و هدایت این منابع به طرف اجرای طرح های با توجیه اقتصادی و کاهش ریسک سرمایه گذاری، اصلی ترین الزام ایجاد کانون

کانون مشاوران؟

اعتماد نظام بانکی به ارزش های اقتصادی طرح ها





تسهيلات مبادرت کند اما اين دغدغه را هم داشت که احتمال دارد در صورت بروز هر مشکلی که ناشی از عدم مطالعه کافی باشد بازگشت تسهیلات اعطایی با دشواری روبه رو شود. امروزه شاهدیم مقادیر قابل توجهی از مطالبات بانک ها معوق مانده است. حتی در شرایطی که بانک ها برای کسب اعتماد کافی در اعطای تسهیلات دقت نظر بیشتری در زمینه های آشنایی مجری نسبت به جزئیات طرح یا انطباق درخواست های تسهیلات با مقررات بانک ها اعمال می کردند معمولا به جهت طولانی شدن دوره بررسی طرح ها در سیستم بانکی، کار با کندی پیش می رفت و طبعاً این موضوع به نفع هیچ کدام از طرفین نبود. با ایجاد و گسترش فعالیت کانون مشاوران اعتباری نه تنها بانک ها درگیر پروسه طولانی بررسی طرح ها نخواهند بود بلکه با اعتماد به کار کارشناسی شرکت های مشاوره ای کانون که

بدیهی که کانون مشاوران برپایه دستورالعمل های مصوب در شورای عالی کانون که با نظارت جدی هیئت عالی نظارت تهیه و تصویب شده است عمل خواهد کرد و به این ترتیب ضمن آنکه از استقلال کافی در عمل برخوردار خواهد بود در عین حال با توجه به حضور نماینده ای از معاونت امور بانکی و بیمه وزارت اقتصاد و سیستم بانکی کشور در ارکان کانون، سیاستگذاری ها مبتنی بر خرد جمعی و آرای کارشناسی و بر پایه تصمیم های کلی نظام اقتصادی کشور خواهد بود.

روش کار، سرعت عمل، اطمینان بخشی و بازدهی طرح ها بسیار تعیین کننده است. تردیدی نیست که این نظارت آرامش خاطر کافی برای سیستم بانکی فراهم خواهد کرد چه از باب اینکه اطمینان پیدا کنند که تسهیلات بانک با نظارت جدی و کارشناسی مورد استفاده قرار می گیرد و چه از این منظر که در هر صورت موضوع موفقیت در اجرای برنامه های توسعه صنعتی امری ملی و بسیار حساس است. از طرف دیگر این نظارت به هیچ وجه نمی تواند محدودیتی برای سرمایه گذار تلقی شود زیرا هم از آثار مثبت و سازنده یک نظارت علمی برخوردار می شود و هم همگان خواهند پذیرفت که منبعدهی کار بدون نظارت رها نخواهد شد.

از نظر شما کدام بعد از ابعاد مطالعاتی شرکت های مشاور بر روی طرح ها اهمیت بیشتری دارد و چرا؟

بررسی و ارزیابی اولیه حائز اهمیت فراوان است اما پس از آن وظیفه نظارت بعد از اجرای طرح توسط مشاور عضو کانون قابل توجه است. این مأموریت در عین حال که برای مجری طرحی که با جدیت وارد میدان تولید صنعتی شده است اطمینان می دهد که همواره یک مجموعه انسانی کار آشنا و مسئول در کنارش خواهد بود، احیاناً به محدود مجریانی که موفقیت یا ناکامی طرح به هر دلیلی در اولویت های برنامه ای آنها قرار ندارد هشدار می دهد که کار رها نشده است و به طور مستمر تحت نظارت خواهد بود. و البته تحقق این امر پیش نیاز رتبه بندی جدی اعضای کانون به عنوان یکی از مأموریت های بسیار مهم کانون است.

با توجه به اینکه رعایت استقلال فنی و ارتقای تکنولوژی در امر مشاوره سرمایه گذاری و همسویی با اهداف قانونگذار از الزامات اجرایی شدن تکلیف قانونی تشکیل کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی بوده، چه نظارتی از طرف معاونت امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی در این زمینه اعمال می شود؟

بدیهی که کانون مشاوران برپایه دستورالعمل های مصوب در شورای عالی کانون که با نظارت جدی هیئت عالی نظارت تهیه و تصویب شده است عمل خواهد کرد و به این ترتیب ضمن آنکه از استقلال کافی در عمل برخوردار خواهد بود در عین حال با توجه به حضور نماینده ای از معاونت امور بانکی و بیمه وزارت اقتصاد و سیستم بانکی کشور در ارکان کانون، سیاستگذاری ها مبتنی بر خرد جمعی و آرای کارشناسی و بر پایه تصمیم های کلی نظام اقتصادی کشور خواهد بود.

در مورد ارتقای دانش فنی و تخصصی نیز کانون موظف است ضمن برقراری نظام های نیاز سنجی و با استفاده از نظرات کارشناسان عضو، با انتخاب شیوه های مؤثر عملی سطح دانش کارشناسان عضو را ارتقا ببخشد و البته در این زمینه ما نیز آماده کمک و ارائه خدماتی خواهیم بود که کانون راسا قادر به ارائه آن نیست.

با توجه به تعدد وظایف کانون مشاوران اعتباری که طیفی از وظایف

قبلاً با دقت کامل رتبه بندی شده اند با اطمینان خاطر بیشتر به اعطای تسهیلات مبادرت خواهد کرد.

کانون مشاوران بیش از این حتی مشکل عمده دیگری را نیز می تواند برای سیستم بانکی رفع کند و آن تنوع بخشیدن به تخصص ها، مهارت ها و گرایش های مورد نیاز برای بررسی طرح هاست که پیش از این طبیعتاً به خاطر محدودیت این تخصص ها در نظام بانکی، کار مطالعه یا با تأخیر روبه رو می شد و یا آنکه نمی شد دقت کافی مبذول داشت.

آیا حضور کانون مشاوران منحصر به مرحله بررسی و مطالعه طرح های امکان سنجی و تهیه طرح های توجیه فنی، اقتصادی و مالی خواهد بود یا قانون گذار نقش نظارتی نیز برای این نهاد پیش بینی کرده است؟ و اگر این پیش بینی به عمل آمده است کار نظارت چگونه صورت خواهد گرفت؟

اتفاقاً این موضوع از مباحثی است که سیستم بانکی نسبت به آن بسیار حساس است. بانک ها می گویند اگر قرار باشد مشاوران عضو کانون صرفاً به مطالعه امکان سنجی یا تهیه طرح توجیه اقتصادی طرح ها بپردازند در این صورت کاری موازی با کار کارشناسان سیستم بانکی انجام خواهند داد که مشکلی را حل نمی کند که در آن حالت دلیلی ندارد که بانک ها کار خود را به کانون ارجاع دهند. برای رفع این نگرانی سیستم بانکی، موضوع نظارت بعد از اجرای طرح ها اهمیت بسیاری پیدا می کند.

این نگرش و عملکرد می تواند گامی به جلو نسبت به روش معمول پیش از این، ارزیابی شود و نظام بانکی را در قبال مشکلات پس از پرداخت تسهیلات آسوده خاطر کند.

آیا نظارت کانون بر اجرای طرح ها را عاملی در جهت اطمینان خاطر سرمایه گذار از سود آوری و اقتصادی بودن طرح می دانید یا این احتمال را می دهید که امکان دارد مجریان طرح آن را به عنوان یک محدودیت تلقی کنند؟

نهاد های جدید مالی ایجاد وفق این ماده ایجاد و فعال شده است ؟
تا کنون نسبت به راه اندازی نهادهای مالی زیر به طور کامل یا ناقص اقدام شده است :

بانک جامع اطلاعات مشتریان - مؤسسه رتبه بندی و اعتبارسنجی - گروه های مشاوره مالی و سرمایه گذاری - بانک های سرمایه گذاری (شرکت های تأمین سرمایه) - مؤسسه ساماندهی مطالبات معوق و بانک قرض الحسنه راه اندازی شده اند.

آیا فرایند اجرایی قانون یاد شده را تا امروز قابل قبول ارزیابی می کنید؟
و آیا مشکلی در این زمینه بروز پیدا کرده است که ممکن است دست کم به تأخیر در اجرا یا دشواری در آن بیانجامد؟

تا آنجا که من اطلاع دارم از حیث پیشرفت در تدوین دستورالعمل ها و استقرار، برگزاری مقدمات خوب عمل شده است ملی انتظار است

در پذیرش اعضا و عضوگیری سرعت بیشتری وجود داشته باشد.

و به عنوان آخرین سؤال بفرمایید آیا الزامات قانونی را در جهت گسترش فرهنگ نگرش علمی در استفاده از خدمات مشاوره ای در اجرای طرح ها کافی می دانید یا آنکه تمهیدات دیگری نیز به اعتقاد شما ضرورت دارد؟

در همه زمینه های مشابه طبعاً الزامات قانونی شرط لازم کار است اما البته شرط کافی نیست. بویژه که ما برای دهه های متوالی، بسیاری از امور را چندان که شایسته است با نگاهی جدی ننگریسته ایم و کارها را بدون مطالعه کافی انجام داده ایم. هنوز هم متأسفانه برخی از سرمایه گذاران بیش از آنکه به دیدگاه های کارشناسی رسمی اهمیت دهند در کوچه و بازار به دنبال کسب اطلاعات هستند و از همین جاست که بسیاری از شکست ها سرچشمه می گیرند.

در هر صورت در زمینه توسعه و تعمیق نگرش علمی به امر استفاده از خدمات مشاوره ای بویژه در امر خطیری مانند سرمایه گذاری، لازم است که همه سازمان ها و نهاد های مرتبط هر یک به سهم خود در فرهنگ سازی از راه ارائه نمونه های موفق، ارائه مقالات و گزارش های پژوهشی بکوشند.

انتظار دارم با توجه به تکلیف قانونی و الزام مشترک بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی و نیز بر اساس نیاز متقابل بانک ها و سرمایه گذاران، این قانون به عنوان حلقه واسطه فیما بین این دو بخش خدمتی مؤثر در جهت پیشبرد امور صنعتی و تولیدی کشور بردارد و امر هدایت منابع بانکی به سمت اهداف مولد و مفید را تعدیل، تسهیل و تسریع کند.

در پایان لازم می دانم مراتب تقدیر و تشکر خود را از مؤسسين، مجمع عمومی، اعضای محترم شورای عالی و اعضای محترم هیأت نظارت و تمامی کسانی که در راه اندازی قانون مشاوران اهتمام کردند اظهار کنم.



تدوین مقررات تا وظایف اجرایی و نظارتی را شامل می شود کدام وظیفه این نهاد از حساسیت بالاتری برخوردار است ؟

شکی نیست که برای راهبری مؤثر هر نهادی وظایف گونه گونی برای آن تعریف می شود که هر یک در جای خود اهمیت دارد و در پروسه پیشبرد کار اثرگذار است اما به هر حال برخی از وظایف و مأموریت ها برای هر نهادی حیاتی تلقی می شوند. در کانون مشاوران نیز به تبع آنکه از کدام منظر به موضوع کلی فعالیت کانون نگاه کنیم یک یا چند وظیفه برجستگی پیدا می کنند اما به نظر من عمده ترین وظایف کانون مشاوران تدوین ضوابط دقیق - جامع و مانع - روان و شفاف برای ارزشیابی طرح ها به منظور پیشگیری از چندگانگی کار ارزیابی و در کنار آن تعیین صلاحیت اعضا و رتبه بندی آنها به صورتی کاملاً علمی و سیستماتیک است. به این ترتیب زمانی که ضوابط دقیق و ضابط مسئول و کارآمد باشد کارها به خوبی پیش خواهد رفت.

اگرچه وظایف متقابل بانک ها و کانون در قالب یک دستورالعمل احصاء و تعریف شده است اما به اعتقاد شما چگونه تعاملی بین این دو نهاد می تواند موفقیت در دستیابی به اهداف قانونگذار را در این باره تضمین کند؟

با وجود آنکه نحوه تعامل بین کانون و بانک ها با بهره گیری از دیدگاه های کارشناسانه دوطرف تبیین شده و قاعداً عمل به این شیوه نامه متضمن رضایت طرفین خواهد بود اما از آنجا که ماهیت این فعالیت از سویی با هدف سامان بخشی به امر بسیار حساس اعطای تسهیلات بانکی به طرح هایی است که توسعه کشور و رفاه ملت بزرگ ایران در گرو آن است و از سوی دیگر منافع قانونی همه طرف ها از سیستم بانکی گرفته تا سرمایه گذار، کانون و حتی منافع برنامه

ای دولت را تضمین و تأمین می کند، درک و دریافت عمیق این همکاری و بالاتر از آن همراهی و همدلی است که کارنامه کامیابی را در این زمینه تقدیم ملت و نظام خواهد کرد.

پیش از این برخی از بانک ها با شرکت های مشاور مورد نظر خود در زمینه بررسی طرح ها همکاری داشتند اینک با وجود کانون موجودیت شرکت های مشاور مورد اشاره چه می شود؟

تجارب مورد استفاده بانک ها نیز در تدوین دستورالعمل ها و پیشبرد امور مؤثر بوده است. با راه اندازی کانون اولاً فعالیت آتی مشاوران تقویت می شود، ثانیاً آن اقدامات نظام مند می شود، ثالثاً فضای رقابتی برای مشاوران ایجاد می شود که منافعی متوجه همگان است. به عبارتی هیچ مبادینتی بین آن شرکت ها با مشاور و این اعضا نیست.

طبق ماده پنج قانون تسهیل اعطای تسهیلات بانکی و کاهش هزینه های طرح و تسریع در اجرای طرح های تولیدی و افزایش منابع مالی و کارایی بانکها، در جهت حسن اجرای این قانون ایجاد نهادهای مالی دیگری به دولت تکلیف شده است در این زمینه چه اقدام هایی صورت گرفته و کدام

جرعه ای از دریای رمضان

رمضان اکبر

کتابخانه

قفل آمد و آن کلید با ماست

ساعت های حضور و زمان مراقبه ؛ فرصتی ناب برای رسیدن به خود. اینک، این همان مجال و فرصت ناب! باید که آموخته ها را تمرین کنیم، تنهایی را در جمع، خلوت را در ازدحام و سکوت را در هیاهو. از خود بیرسیم و صمیمانه هم بیرسیم که بر سر کدامین سفره الهی نشسته ایم و از کدامین مائده معنوی برخورداریم و فیض حضورمان و بهره آمدنمان چیست؟ اینک که آمده ایم و پرنده اقبال عمر بر دوشمان نشسته است تا بار دیگر میهمان این بزم الهی شویم، باید که وقت تنگ و مجال گذرا را مغتنم شمیریم. از خود بیرسیم این میزبان بخشنده به هر بهانه، تا چه میزان حال مان را به احسن الحال گردانده است؟ بی شرم حضور در برابر آنکه همه رحمت است و بخشایش، همه علم است و حضور و همه بی نیازی است و کمال، موهبت با خدا بودن را پاس بداریم و بی حضور غیر از لغزش هایمان پوزش بطلبیم که زمان زمان بهره گرفتن از خوان گسترده رحمت الهی است.

آمد رمضان و عید با ماست

رمضان فرصتی یگانه برای خودشناسی است. در اغتنام فرصت های ملکوتی ماه مبارک رمضان، گاهی که تنهایی، آینه ای برمی داریم و بر خویش می نگریم، تا نیک و بد و زشت و زیبای خود را دریابیم. خلوت با خویشتن خویش، در غیاب هرآنکه غیر است و در حضور همان که هستی محضر اوست فرصتی اسمانی برای خودشناسی است. ماه رمضان، فصل محاسبه نیز است. «محاسبه» و «مراقبه» هم از جنس آینه است، اما آینه ای پیش چهره جان و در برابر روح! اگر بر این محاسبه در مشغله جمع و ازدحام روزمرگی مجالی نتوان یافت، خلوت انس رمضان فراغت دل می بخشد و آرام جان. لحظه ها در این میهمانی خدا، سرشار از برکات همین فراغت های دل خواسته و چاره ساز است؛ فراغتی تا «دفتر دل» را بگشاییم و «کتاب عمل» را باز خوانیم. اینک فرصت خلوت با خویش و با خداست، موعد آزمون اخلاص،



دکتر جلیلی مدیرعامل
شرکت مشاوره رتبه بندی
اعتباری ایران

سنجش توانایی تخصصی کار کانون



ارزیابی تمایل مشتری کار ماست

شرکت تکیه زده است به این بهانه گفت و گویی با وی انجام داده ایم که بخش نخست آن حاوی دیدگاه های وی در باره کانون مشاوران در این شماره از نظراتان می گذرد و توضیحات ایشان در زمینه فعالیت شرکت مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران در فرصت دیگری ارائه خواهد شد :

توزیع عادلانه تسهیلات بانکی، سرعت عمل و دقت از مهمترین فواید عملیاتی شدن سامانه رتبه سنجی اعتباری است تا چه اندازه پایگیری کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی را در توزیع عادلانه پروژه ها و تامین تسهیلات آنها کارا و موثر می دانید؟

این طرح و تشکل، یک طرح ملی اثرگذار بر سیستم بانکی و نظام اقتصادی کشور است که به دلیل نبود موسسه هایی مانند رتبه بندی اعتباری احساس نیاز و نسبت به تشکیل آن اقدام شد.

به باور من نهادهایی مانند کانون مشاوران اعتباری می توانند در جهت بهبود و اصلاح بازار مالی کمک های فراوان کنند.

آیا امکان دارد به دلیل نزدیکی نقش دو نهاد "کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی" با "شرکت مشاوره رتبه بندی ایران" نقشی موازی هم تلقی شود؟

با توجه به تعریف مشخص حوزه های کاری، کانون مشاوران اعتباری به هیچ عنوان نقش موازی کاری ندارد بلکه به عنوان نهاد مکملی برای موسسه مشاوره رتبه بندی تلقی می شود که در تشریح بیشتر آن می توان به ۲ بحث تئوریک و کاربردی اشاره کرد.

از نظر تئوریک مکانیزم های موسسه رتبه بندی یا کانونهای مشاوره اعتباری و سرمایه گذاری بانکی دقیقاً برای رسیدن به اهداف تعریف شده است.

بحث بعدی، کاربست این نهادهاست و اینکه آیا امکان عملیاتی شدن در کشور را دارند یا خیر؟ و اینکه با فعال شدن آنها جلوی رانتها و سوءاستفاده ها در اعطای تسهیلات گرفته می شود یا نه ؟ البته از نظر

شرکت سنجش اعتبار و یا اصطلاحاً شرکت مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران به عنوان نقطه عطف شروع تحول در نظام بانکی ایران با همت معاونت بانک، بیمه و شرکت های دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی و مشارکت کلیه بانک های کشور، بیمه ها و چندین نهاد مالی دیگر فعالیت خود را آغاز کرد.

این شرکت با هدف تهیه گزارش ارزیابی اهلیت متقاضیان خدمات مالی برای استفاده بانک ها شکل گرفت تا از رهگذر آن ضمن کاهش زمان ، کاهش هزینه ، افزایش دقت و عدالت در توزیع خدمات مالی، زمینه بهبود فرهنگ اعتباری در کشور ارتقا یابد.

بدین ترتیب در حالی که شرکت های عضو "کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی" کار تهیه طرح توجیه فنی- اقتصادی پروژه ها را بر عهده دارند "شرکت مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران" کار بررسی اهلیت مشتریان را انجام می هد.

این شرکت از ۲ سال و نیم قبل با توجه به نیاز جدی در زمینه تغییر و تحول نظام بانکی کشور، کاستی ها و خلأها ی موجود و ضرورت ایجاد نهادهای مالی جدید پایه ریزی شد و با توجه به اهداف کلان پایه گذاری شده برای استقرار سیستم رتبه بندی و اعتبارسنجی مشتریان بانک ها، ۲ سال و نیم وقت برای فراهم شدن زیرساختهای اجرایی آن صرف شد.

توزیع عادلانه تسهیلات در نظام بانکی و شناسایی ریسک اعتباری مشتریان از مهمترین اهدافی بود که مدیرعامل جوان شرکت را به پشتوانه سوابق کاری صنعتی و لمس مشکل های بی شمار تولیدکنندگان و صنعتگران، رهسپار این وادی کرد.

برقراری عدالت در توزیع منابع بانکی، کارشناسان و مدیران دلسوز و مخلص را در مسیر راه گردهم جمع کرد تا به فاصلهای نه چندان دور شاهد تحول در نظام بانکی باشیم.

اینک که محمد جلیلی با دکترای مدیریت مالی بر کرسی مدیرعاملی این

تئوریک تردیدناپذیر است و اما اینکه از نظر اجرایی تا چه حد قابلیت پیدا خواهند کرد نیاز به مرور زمان و فرهنگسازی دارد.

آیا با فرض توسعه عددی شرکت های عضو در کانون مشاوران ، این مجموعه را حائز ظرفیت لازم برای پاسخگویی به نیازها تشخیص می دهید ؟

بله اتفاقاً کانون می باید به عنوان هسته مرکزی ، نسبت به افزایش تعداد مشاوران جهت افزایش امکان پاسخگویی به متقاضیان برنامه داشته باشد.

آیا تشکل هایی مانند کانون را در حکم سپردن کار به کاردان می دانید یا ارجاع کارهای مطالعاتی طرح ها به اعضای کانون را نوعی انحصار تلقی می کنید؟

از نظر تئوریک کوتاه کردن پروسه ها، ایجاد عدالت و قرار گرفتن منابع در اختیار افراد واجد اهلیت از مصادیق سپردن کار به کاردان است و انحصار تلقی نخواهد شد.

تشخیص اهلیت متقاضیان برای استفاده از تسهیلات بانکی و به هدر نرفتن منابع، وجوه مشترک موسسه رتبه بندی اعتباری و کانون مشاوران و سرمایه گذاری بانک است.

تهیه گزارش اعتباری برای بانکها درباره اهلیت متقاضیان تسهیلات مالی بر چه پایه های تحقیقاتی استوار است و کدام مولفه ها در پژوهش رفتاری متقاضی اهمیت پیدا می کند؟

این بخش نمایانگر تفاوت موسسه ما با کانون مشاوران است بخشی از مولفه ها به دلیل تخصص ما مورد توجه ماست و بخش دیگر هم مورد توجه کانون مشاوران است که به طور کلی می توان گفت اهلیت اعتباری از طریق ۲ شاخص کلی توانایی و تمایل قابل بررسی است. یعنی برای اشخاص حقیقی و حقوقی متقاضی تسهیلات، هم توانایی و هم تمایل مطرح است. سنجش توانایی تخصصی از این نظر که مهارت فنی برای استفاده درست از تسهیلات را داشته باشند با کانون مشاوران است و ارزیابی توانایی مالی که بضاعت کافی برای عودت تسهیلات را دارا باشند بر عهده ماست.

آیا نقش کانون مشاوران را در سنجش ارزش های اقتصادی طرح ها، در مرحله نخست ورود به پروسه اخذ تسهیلات تعریف می کنید؟

بله، دقیقاً همین طور است. توانایی (طرح توجیه فنی - اقتصادی طرح ها) در حوزه مشاوران مالی و سرمایه گذاری سنجیده می شود و تمایل در حوزه رتبه بندی اعتباری، یا از نظر طبقه بندی ریسک ها، ریسک های مالی در حوزه عمل مشاوران بررسی می شود و ریسک های اعتباری در زمره وظایف مؤسسات رتبه بندی است.

به نظر شما شکلگیری کانون در ارتقای فرهنگ مشاوره تا چه حدی موثر است؟

کانون مشاوران اعتباری یا موسسه های رتبه بندی، نهادهای مالی جدید هستند که کارکردهای خوب و موثری دارند و برای پیاده سازی و اجرایی و عملیاتی شدن نیاز به فرهنگسازی و نهادینه شدن دارند.

شاید تشکیل کانونها یا موسسه ها راحت باشد اما استفاده مستمر از آن در نظام بانکی باید نهادینه شود. بنابراین الگوی مدیریتی و سازماندهی، استراتژی است که این موسسه ها باید از بدو تشکیل به آنها توجه کنند با این اوصاف برای نهادینه شدن یک مفهوم جدید نیاز به فرهنگ و فرهنگسازی است.

در زمینه فرهنگسازی چند راهکار معرفی کنید؟

مصاحبه ها، انتشار مقالات علمی و انتشار کتاب از جمله ابزارهای فرهنگسازی است زیرا معتقدیم بخش عمده فرهنگسازی از طریق آموزش حاصل می شود. رسانه ها و برگزاری همایش ها و انتشار مجلات تخصصی نیز به نوبه خود تاثیرگذار خواهند بود.

کانون مشاوران اعتباری هم می تواند با برپایی همایش و درج مطالب در رسانه ها اقدام به فرهنگسازی کند. به عنوان مثال انعقاد تفاهمنامه با مرکز آموزش تحقیقات صنعتی ایران به منظور آموزش مفاهیم رتبه بندی برای صنعت از اقدام هایی بوده که موسسه رتبه سنجی در راستای فرهنگسازی انجام داده است.

وظایف و راهکارهای ضروری را که به نظر شما باید مورد توجه کانون قرار بگیرد نام ببرید؟

مهمترین هدف هر حرفه ای خدمت به جامعه است بنابراین کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی هم باید با مطالعات درست روی جنبه های مالی و فنی و بازار به توزیع عادلانه تسهیلات کمک کند و با توجه به نقش نظارتی که دارد برای حضور بیشتر تلاش کند.

چه انگیزه های باعث هدایت شرکت های مشاوره های به عضویت کانون مشاوران می شود؟

اگر این فرهنگ جا بیفتد که بانک ها طرح ها را فقط از شرکت هایی که اعضای کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی هستند بپذیرند، خود به خود بهترین انگیزه برای عضویت شرکت های مشاوره در کانون مشاوران است.

آیا امکان استفاده کانون مشاوران از اطلاعات شرکت رتبه بندی و اعتبارسنجی وجود دارد؟

بله، به طور حتم به مرور زمان با پا گرفتن این شرکت ها موازنه اطلاعات در رسیدن به هدف مشترک بسیار موثر خواهد بود و با تلاش بسیار گستردهای که در شکل گیری شرکت رتبه بندی انجام شده امیدواریم به زودی از ثمرات آن بهره مند شویم.

در سنجش اعتباری، رفتارهای قانونی متقاضی اهمیت بیشتری دارد یا تجارب فنی و نگرش های راهبردی وی و چرا؟

رتبه بندی اعتباری را به معنای سنجش ریسک اعتباری، بیشتر از این که دانش باشد یک هنر می دانیم و از نظر علمی تشخیص ریسک اعتباری فرد یا مشتری را به حوزه هنر مرتبط تر می دانیم تا دانش. بنابراین متدولوژی تشخیص ریسک را در خلاقیت و نگرش های راهبردی وی می دانیم، هرچند که معمولاً ترکیبی از تمام آنها در نظر گرفته می شود.

آیا تضامین بانکی با اعتبارسنجی کاهش خواهد یافت؟

نتیجه اعتبارسنجی مشتریان، طبقه بندی آنها به ۲ گروه کم ریسک و پرریسک است که دو کار می توان انجام داد یکی اینکه به کسانی که ریسک آنها کم است تسهیلات داد و کسانی که ریسک زیاد دارند اصلاً مشمول دریافت تسهیلات نشوند و حالت دوم اینکه در هر حالت به افراد کم ریسک تسهیلات داده و افراد پرریسک را یا مشمول شرایط سخت تری مثل وثیقه و ضمانت کنیم. در حال حاضر در واقع تر و خشک با هم می سوزند اما با گذشتن از فیلتر رتبه بندی و اعتبارسنجی، مشتری خوب بهتر وام می گیرد و مشتری بد، سختتر. در حال حاضر بوروکراسی ها برای مشتریان خوش حساب و بدحساب به طور یکسان اجرا می شود.



کمیته همایش برای برگزاری نخستین همایش کانون در سال جاری آماده می شود

نگرش های راهبردی وی
 * ضرورت تعیین اهداف استراتژیک کانون و شیوه های بررسی نیازهای راهبردی
 * تدوین سازو کار مناسب برای قیمت گذاری (حق الزحمه مطالعات طرح) و چارچوب ضابطه مند رقابتی
 * آسیب شناسی کار مطالعات امکان سنجی و دلایل ناکامی های احتمالی
 * چگونگی استفاده از کانون و انجمن مشاوران اعتباری برای دفاع از حقوق اعضاء در ارتباط با بانک ها و سایر ارگان های رسمی کشور و سازو کارهای تشویق اعضاء
 * بازار کار امکان سنجی ذی نفعان، رقابت شده، صادرات و مسائل مربوط
 * موضوعات حرفه ای مهندسی، الگوهای بین المللی، مراحل کار، مشکلات جزئی از جمله برآوردها و پروفرما
 بدیهی است هر تغییر احتمالی در برنامه و محتوای اولین همایش کانون، از طرق مختلف بویژه پایگاه اطلاع رسانی کانون به آگاهی عمومی خواهد رسید.

کمیته همایش در نشست اخیر خود (۱ شهریور ماه جاری) در باره عنوان ، محتوا، چگونگی و زمان نخستین همایش کانون در سال جاری تصمیم گیری کرد.
 بر پایه مصوبات این نشست اولین همایش کانون با عنوان " آمایش سرمایه گذاری " در روز دوشنبه ۲۳ شهریور ماه جاری در محل سالن همایش های بانک صنعت و معدن برگزار می شود.
 گفتنی است باتوجه به فراخوان و اعلام نظر اعضای محترم، همایش های کانون در سال ۱۳۸۸ در سه نشست " همایش داخلی اعضای کانون - همایش کانون با سازمان های مرتبط و همایش آمایش سرمایه گذاری در سطح ملی و کشوری به مورد اجرا گذاشته خواهد شد.
 همچنین در این نشست مقرر شد همایش دوم کانون در سه ماهه سوم و همایش سوم در سه ماهه چهارم، برگزار شود.
 سرپرست کمیته همایش برنامه محتوایی همایش نخست را که با شرکت اعضای رسمی کانون در تاریخ همایش، اعضای ارکان کانون و مهمانان ویژه برگزار می شود ۷ موضوع مهم در شرایط زمانی فعلی برای کانون، به شرح زیر معرفی کرد:
 * مطالعه متدولوژی تشخیص صلاحیت اعضاء در ارتباط با خلاقیت و

نارنج و ترنج

موفقیت کانون و اصلاح مناسبات فیما بین کانون و اعضا از سویی و کانون و سیستم بانکی از سوی دیگر است که به میزان قابل اعتنایی به چگونگی آن وابسته است و همین نگرش است که اصالت را بر پرسیدن می دهد که فی نفسه می تواند آغازی بر کوشش های سنجیده بر یافتن پاسخ هایی بر نقطه های ابهام باشد .

ستیزه کن که ز خوبان ستیزه شیرین است

بهانه کن که بتان را بهانه آیین است

صفحه نارنج و ترنج از این پس، صفحه همه شما گرامیانی است که مایلید پرسش هایتان بی جواب نماند و خبرنامه نیز متعهد است که محملی بر پاسخ های مسئولان باشد و از این طریق باب گفت و گویی صمیمانه را بگشاید. باشد که جمع خانواده کانون، هر روز گرمتر و توفیقات در مسیر توسعه و تعالی کشور روزافزون تر شود.

چرا نارنج و ترنج؟! چرا مانند عرف رسانه ای نام پرسش و پاسخ را بر این صفحه قرار ندادیم و چراهایی از این دست .
 به اعتقاد ما جنس پرسش و پاسخ یکی است ؛ بویژه در مجموعه ای مردم نهاد که همه بر یک کشتی نشسته اند و صد البته هر پرسشی که بادبان ها را در وزشگاه بادهای آشنا برافرازد و راه منزل بنماید خود چونان فانوسی است که بر فراز صخره ها ما را به سرزمین ایمن فرا می خواند. ما صمیمانه بر این باوریم که ریشه های پرسش و پاسخ ؛ هر دو در آگاهی است و هم از آن روست که میوه های هر دو طعم رشد و آبداری تعالی دارد . بی تعارف گفته باشیم که وقتی

صد سؤال و صد جواب اندر دلت می رسد از لامکان تا منزلت

چرا باید پرسیده نشود و مگر می شود که پاسخ نیابد؟!
 در نگرش مسئولان کانون هر پرسش، نشانه ابراز دلبستگی اعضا به



بدون حضور بخش خصوصی در جذب سرمایه گذاری موفق نخواهیم شد

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بدون حضور و حمایت همه جانبه از بخش خصوصی در جذب سرمایه گذاری موفق نخواهیم شد. "بهروز علیشیری" در دومین جشنواره طرح ملی مردمی سپاس که در مرکز بهره وری سازمان صنایع و معادن برگزار شد، افزود: برای بهبود فضای کسب و کار باید از طرح های موجود در این زمینه در کشور حمایت شود.

وی ادامه داد: برای تحقق این مهم آسیب شناسی وضع موجود ضروری است. وی شاخص های کسب کار را که از سوی "آی.تی.اف.سی" وابسته به بانک جهانی اعلام شده را شروع کسب و کار، اخذ مجوزهای ساخت، اشتغال، ثبت و انتقال املاک، اخذ اعتبارات، حمایت قضایی از سرمایه گذاران، پرداخت مالیات و سایر عوارض و لازم الاجرا شدن قرارداد ها عنوان کرد.

علیشیری افزود: شاخص های یادشده می تواند رتبه کسب و کار در هر کشوری را تعیین کند. رتبه جمهوری اسلامی ایران سال گذشته ۱۴۲ بود که باید با اصلاح شاخص ها آن را به رتبه ۹۲ ارتقا داد. و اگر به رتبه ۹۲ نرسیدیم دست کم بتوانیم جزو ۱۰ کشوری که اقدام به اصلاح شاخص ها کرده اند، قرار بگیریم.

ادامه از صفحه ۱

خود چه را چشم می دارید. چراغی باشید فرا راهمان و پیش پایمان را روشنایی بخشید. با ما بگویید از چه بگوییم که به بیهوده نگفته باشیم که اگر نگویید و نپرسید پژواک واژه های بی جان نا موزون ما در برکه سکوت، حتی اگر هفت بار در خود پیچد هفت بار بی هودگی را فریاد خواهد کرد!

این قلم به امانت از شما در دست های ماست آن را نیک بگردانید تا بی هراسی از خویش و غیر، مشکلاتمان را نشانه کند، باشد که دستی دیگر خامه را در سمت حل و فصل بچرخاند و در ذهنمان ابشار نشاط فرو ریزد. از سر صدق گفته باشیم که در مسیر طراحی شده برای کانون و شما گرامیان تا چشم اندازهای امید بخش ملت بزرگ ایران، حتی همزبانی را کافی نمی دانیم و بی تعارف بگوییم که چون من و تویی در میانه نیست هر آنچه گفته شود لاجرم در دل نشیند و همدلی بیفزاید.

همزبانی خویشی و پیوندی است مرد با نامحرمان چون بندی است
ای بسا هندو و ترک همزبان ای بسا دو ترک چون پیگانگان
پس زبان محرمی خود دیگرست همدلی از همزبانی بهترست



پرداخت تسهیلات بی رویه اوضاع بانک سپه را بحرانی کرد

مدیر عامل بانک سپه گفت: نسبت مصارف به منابع بانک در سال گذشته به ۱۱۴ درصد رسید در حالی که این نرخ باید زیر ۱۰۰ درصد باشد. حسن علی قنبری اظهار داشت: در این دوره به دلیل اضافه برداشت از بانک مرکزی، موجودی حساب جاری بانک سپه در نزد بانک منفی تلقی می شد که با اقدامات انجام شده، توانستیم از تیرماه تا انتهای بهمن سال گذشته، این حساب را به صفر برسانیم و یا به نوعی ظرف ۶ ماه بانک از وضعیت قرمز به حالت مازاد منابع نزد بانک مرکزی رسید.

یک کارشناس مسائل اقتصادی: نظام بانکی در تخصیص منابع، غیر کارشناسی عمل کرد

آلبرت بغزیان در این خصوص اظهار داشت: سیستم بانکی کشور تاکنون فقط شیوه های جذب سپرده را جذاب نشان داده، در تخصیص منابع عجولانه و غیر کارشناسی عمل کرده و بر اساس بزرگی هر کارخانه ای به آنها وام اعطا می کرد که تاکنون دچار معوقات فراوانی شده است.

وی افزود: سیستم بانکی در زمینه ارائه خدمات متنوع خوب کار کرده، ولی در مورد گردش مالی بانک ها و هدایت نقدینگی به بخش های مختلف اقتصاد نتوانسته است کارکرد مناسبی داشته باشد.

این کارشناس مسائل اقتصادی افزود: این مسائل نشان دهنده این است که سیستم بانکی باید هدفی را هماهنگ با صنعت کشور ایجاد کند تا منابع مورد نیاز افراد تامین شده و کمترین معوقه و بیشترین سود را داشته باشد. در این صورت سپرده گذار علاوه بر سودآوری و منفعت به دنبال بخش معنوی سپرده گذاری نیز باشد.



دستور وزیر اقتصاد برای تصمیم گیری سریع در مورد خرید دیون از بانک ها

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به موافقت وزیر اقتصاد با طرح مؤسسات خرید دیون گفت: با توجه به نظر موافق وزیر با این طرح، بنابراین شد تا در اسرع وقت جلسه ای برای بررسی این مساله تشکیل و در مورد آن مذاکره و تصمیم گیری شود.

ارسالان فتحی پور با اشاره به قرار گرفتن طرح تحقیق و تفحص از بانک ها در دستور کار صحن علنی مجلس اظهار داشت: بانکها بیش از ۳۸ هزار میلیارد تومان مطالبات معوقه دارند که رقم بالایی محسوب می شود و به همین دلیل نمی توانند تسهیلات پرداخت کنند و این در حالی است که بنگاه های اقتصادی با مشکل سرمایه در گردش دست و پنجه نرم می کنند و بسیاری از پروژه ها ناتمام مانده است.

وی اضافه کرد: پیشنهاد کردیم موسسه یا بانکی ایجاد شود که بتوانند مطالبات معوق بانک ها را کمتر از قیمت خرید اسمی آن خریداری کنند و این مطالبات معوق از تراز بانک خارج شود تا بانک ها بتوانند به مشتریان جدید خدمات ارائه کنند و چرخ اقتصاد و بنگاه های صاحب توجه و بازده اقتصادی به گردش درآید.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: این تجربه در مالزی، چین و بسیاری از کشورهای اروپایی تجربه موفق بوده است و تنها راه علاج مشکل بنگاه های اقتصادی محسوب می شود که تولید و اشتغال را رونق و تورم را کاهش می دهد.



چالش جذب وام خارجی

دکتر علیشیری، رئیس سازمان سرمایه گذاری خارجی و کمک های فنی و اقتصادی از تشکیل صندوق وام خارجی خبر می دهد و می گوید: جذب سرمایه گذاری خارجی و داخلی از جمله اساسی ترین محورهای توسعه اقتصادی هر کشوری به ویژه در کشورهای دارای اقتصادی غیردولتی محسوب می شود. وی جذب سرمایه را موتور محرک اقتصاد هر کشور می شمارد و می افزاید بر این اساس در سیاست های راهبردی اقتصاد کشور به جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی تاکید بسیار شده است. علیشیری از تلاش های انجام شده در این سازمان و دغدغه هایش می گوید و بر لزوم ثبات سیاست ها در جذب سرمایه و پیش بینی رفتارهای ترجیحی تاکید می کند. علیشیری از ۲۰ میلیارد دلار پروژه آماده تصویب انرژی بر در کشور خبر می دهد که به دلیل بالاترین لایحه هدفمند کردن یارانه و بحث قیمت انرژی از ابتدای سال مصوب نشده است و از مجلس می خواهد تا با تسریع در بررسی این لایحه یا راهکارهای دیگر به مصوب شدن ۲۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری در کشور شتاب بخشد. علیشیری معتقد است مدیریت سرمایه گذاری در دنیای امروز متفاوت از دوره های پیشین شده است به گفته او به طور مثال کشور چین توانسته با نیروی کار ارزان و مدیریت صحیح، سرمایه های خارجی را به داخل این کشور هدایت و اقتصاد خود را متحول کند. به گفته رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های فنی و اقتصادی کشور، ۶۰۰ تا ۶۵۰ میلیون دلار سرمایه گذاری از ابتدای سال جاری تاکنون مصوب شده و جای امیدواری وجود دارد که در گزارش شهریور ماه آنکند رقم جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور از رشد مناسبی برخوردار باشد.

در زیر بخشی از گفت و گوی مفصل ناهید شمشیری با علیشیری از نظر تان می گذرد:

مهمترین ویژگی سرمایه گذاری خارجی در کشور چیست؟

در سرمایه گذاری خارجی در کشور ریسک های تجاری توسط دولت تضمین نمی شود بلکه ریسک های سیاسی زیر پوشش قرار می گیرند.

یعنی هیچ استثنایی در این زمینه وجود ندارد؟

به طور استثنای در موارد ایجاد انحصار یا پرداخت یارانه توسط دولت، تضمین خرید محصول و یا جبران مابه التفاوت توسط دولت پذیرفته می شود.

یکی از مشکل هایی که از ابتدای سال جاری در این زمینه با آن مواجه هستیم این است که ۲۰ میلیارد دلار پروژه آماده تصویب انرژی بر در کشور وجود دارد که به دلیل بالاترین لایحه هدفمند کردن یارانه ها و بحث قیمت انرژی، در آن دستگاه ها نمی توانند پروژه ها را تصویب

کنند.

پیشنهاد شما برای رفع این مشکل چیست؟

یا باید کار بررسی لایحه هدفمند کردن یارانه در مجلس تسریع شود یا اینکه مجلس می تواند ظرف یک هفته در خصوص قیمت سوخت و انرژی تصمیم گیری کند و بقیه موارد این لایحه را در فرصت طولانی تری بررسی کند تا بالاترین لایحه در قیمت تحویلی انرژی، روند اجرایی سرمایه گذاری در پروژه ها را با مشکل مواجه نکند.

همچنین مجلس می تواند تعیین کند که قیمت تحویلی پروژه های بزرگ خارج از دستور باشد.

در سال های گذشته شاهد بودیم که بخش عمده ای از سرمایه گذاری های مصوب به مرحله اجرا نرسیدند.

سازمان سرمایه گذاری خارجی برای ساماندهی این موضوع چه برنامه ای را در دستور کار قرار داده است؟

در حال حاضر به هیچ عنوان پروژه ای را در هیات سرمایه گذاری خارجی تصویب نمی کنیم مگر اینکه همه چارچوب های حقوقی ، اقتصادی و موافقت نامه های مالی آن آماده شده باشد. تلاش سازمان سرمایه گذاری خارجی آن است که فاصله بین سرمایه گذاری مصوب و جذب شده را کاهش دهد.

مهمترین واقعیت های سرمایه گذاری خارجی در کشور ما چیست؟

کشور ما در بحث سرمایه گذاری خارجی یک کشور نونهال است کشوری مثل ترکیه که قادر به جذب ۱۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی است، ۲۵ سال است که تجربه خصوصی سازی را پشت سر گذاشته است در حالی که ما در ابتدای راه خصوصی سازی قرار داریم.

همچنین در محیط رقابتی جذب سرمایه گذاری خارجی مشوق های جدی ترجیحی برای جذب سرمایه گذاری خارجی نداریم و تازه در حال بررسی در این زمینه هستیم.

این در حالی است که برخی از دولت های عربی ۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار برای مشوق های ترجیحی سرمایه گذاری کرده اند.

فکر می کنید در گزارشی که شهریور ماه توسط آنگتاد منتشر می شود روند جذب سرمایه گذاری خارجی از وضعیتی مناسب برخوردار باشد؟
با مجموعه اقدام هایی که در یک سال گذشته در بحث سرمایه گذاری خارجی انجام شده این پیش بینی وجود دارد که شاهد روندی صعودی در این مورد باشیم.

در طول سال گذشته یک نهضت فرصت یابی جذب سرمایه گذاری خارجی فراهم و تلاش شد تا پس از شناسایی ۶۰۰ پروژه قابل عرضه نسبت به معرفی آنها اقدام شود.

این پروژه ها در سایت فرصت های سرمایه گذاری در ایران (WWW.IIO.IR) قابل مشاهده است و هر سرمایه گذاری که بخواهد در کشور سرمایه گذاری کند می تواند اطلاعات ۳۰۰ تا ۴۰۰ پروژه را جست و جو کند.

همچنین ما به دنبال شرکت هایی هستیم که بتوانند این پروژه ها و فرصت های جدید سرمایه گذاری را شناسایی کنند.

دسترسی سرمایه گذاران خارجی به قوانین و آیین نامه های سرمایه گذاری خارجی در کشور چگونه است؟

قانون و آیین نامه سرمایه گذاری خارجی در کشور به چندین زبان ترجمه شده است و اگر سرمایه گذاری بخواهد به طور مثال در حوزه IT سرمایه گذاری کند می داند برای صدور مجوز باید به کجا مراجعه کند و چه مراحل را تا شروع فعالیت طی کند.

بیشترین سرمایه گذاری خارجی در چه بخش های اقتصادی بوده است؟

در سال گذشته ۶۵ تا ۷۰ درصد پروژه های سرمایه گذاری در بخش صنعت و معدن بوده است.

آیا آماری از میزان سرمایه گذاری انجام شده از ابتدای سال جاری در دسترس دارید؟

از ابتدای سال جاری تاکنون ۶۰۰ تا ۶۵۰ میلیون دلار پروژه مصوب شده است.

در قانون جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور ممنوعیت سرمایه

گذاری خارجی دولتی وجود دارد، این درحالی است که بسیاری از اقتصاددانان این امر را محروم شدن کشور از این سرمایه ها می دانند در این خصوص چه نظری دارید؟

ما در حال حاضر متقاضی جدی برای سرمایه گذاری خارجی دولتی نداریم. در بحث سرمایه گذاری خارجی دولتی، پیش بینی شده که حتما باید مجوز دولتی وجود داشته باشد.

البته یکی از منابع مهم سرمایه گذاری، خارجی SWF ها یا همان صندوق های سرمایه گذاری دولتی هستند که بیش از ۶۰ درصد از سرمایه گذاری های خارجی توسط آنها انجام می شود.

مهمترین ریسک های اقتصادی که سرمایه گذاری خارجی را تهدید می کند، چیست؟

ریسک تجاری پروژه ها به توجیه پذیری، بازگشت مالی و شاخص های اقتصاد کلان، شاخص باز بودن حساب سرمایه، دسترسی به بازارهای بین المللی و ... بستگی دارد. در سرمایه گذاری خارجی دولت به ریسک های پروژه های تجاری به طور مستقیم نمی پردازد چون سرمایه گذار برپایه یک رفتار عقلایی در خصوص سرمایه گذاری تصمیم می گیرد بنابراین کاری که دولت باید انجام دهد این است که سیاست اقتصادی معینی را برای مدت طولانی ادامه دهد. همچنین شاخص های کلان اقتصادی را که بر هزینه تولید و تسهیل گردش کار موثر است، بهبود بخشد.

در عرصه جذب سرمایه گذاری خارجی چه کشورهایی موفق هستند؟
در سرمایه گذاری خارجی و در یک شرایط رقابتی هر کشوری که بتواند ترتیبات رفتاری و نهادی بهتری را عرضه کند و مشوق های ترجیحی مناسبتری ارائه دهد، بستر اقتصادی را آماده جذب سرمایه بیشتر کرده است. برخی دولتها برای جذب بهتر سرمایه در کنار ورودی جذب سرمایه منابعی را تجهیز می کنند به طور مثال اگر سرمایه گذار خارجی ۴۰ درصد پروژه آورده داشته باشد دولت هم ۴۰ درصد وام ترجیحی پروژه را تامین می کند.

تاثیر زیرساخت های اقتصادی بر جذب سرمایه خارجی چگونه است؟
نبود توسعه کافی زیرساخت های اقتصادی کشور از موضوع هایی است که سرمایه گذاری خارجی را تهدید می کند. روشن است که برای موفقیت فعالیت سرمایه گذاران خارجی در کشور نیاز به زیرساخت های اقتصادی متناسب با این فعالیت ها وجود دارد و شرکت های خارجی بدون دسترسی به این زیرساخت ها امکان فعالیت نخواهند داشت .

وضعیت ما در این زمینه چگونه است؟
ما به چنین منابع ترجیحی دسترسی نداریم، البته در برنامه پنجم توسعه به دولت پیشنهاد داده شده که صندوق وام خارجی را تاسیس کند که امیدواریم در طول برنامه پنجم توسعه شرایط تشکیل چنین صندوقی مهیا شود.

آیا صندوق وام خارجی که پیشنهاد آن در پیش نویس برنامه پنجم توسعه مطرح شده می تواند در بالابردن جذب سرمایه خارجی موثر باشد؟

تشکیل این صندوق اقدامی موثر است، اما همه کار نیست. فرض می کنیم دولت ۳ میلیارد دلار در صندوق سرمایه گذاری خارجی سرمایه گذاری کند، گام بعد این است که اولویت های تخصیص این وام از صندوق سرمایه گذاری خارجی در چه پروژه هایی باشد. یکی از ضعف های جدی ما فرصت یابی طرح هایی است که نیاز به سرمایه بین المللی دارد. منبع: اقتصاد پویا - ناهید شمشی

در فاصله زمانی انتشار خبرنامه های دوم و سوم

۲۱ عضو جدید به خانواده بزرگ کانون

مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی پیوستند و مجموع تعداد شرکتهای عضو کانون به شرح زیر به ۹۸ شرکت رسید.

سرمایه گذاری آرمان شهر پارس
اندیشه گران شریف

مهندسی برسو

پویا راهکار کیان

مهندسی پادوسپان صنعت

فنی و مهندسی تدبیر سیستم

تدبیر صنعت ایرانیان

موسسه جهان توسعه اعتبارات

خدمات فنی و مهندسی طرحهای صنعتی ایران

خدمات مالی و اعتباری راه اقتصاد نوین

خدمات مالی و سرمایه گذاری بانک پاسارگاد

خدمات مشاور خرد پیروز

مهندسین مشاور درسا صنعت تهران

مهندسی روحی و همکاران

خدمات مدیریتی و مهندسی ره شهر

سامان کیفیت کردستان

گروه مشاورین سرمایه گذاری ستاره صنعت پردازان

خدمات مهندسی و مدیریت رادها

خدمات اقتصادی افرند اعتماد

خدمات علمی صنعتی ایرانیان

شرکت سرمایه گذاری پارس آریان

مهندسین مشاور صامر صنعت

مهندسین مشاور پولاد

موسسه تحقیقات صنعتی طرح یار

مهندسی فرآیند طرح گستر

مهندسین مشاور فرآیند نوآوری مواد

فکر آوران پارس جنوب

فن آوران توسعه پایدار

کاوش گستران کالای گلستان

گسترش مواد پیشرفته

مرکز پژوهش های اقتصادی و بازرگانی خاورمیانه

مهندسی بین المللی فولاد تکنیک

نور آتیه ساز البرز

مهندسین مشاور آسه صنعت

مهندسین مشاور کوشا معدن

هنگامه دانش غرب

مهندسین مشاور کاوشگران

خدمات مهندسی آرمین فارس

مهندسین مشاور صنعت گستران بهین

مشاورین راهنما صنعت ایرانیان

خدمات صنعتی و مدیریت بشری امین

مهندسین مشاور صدر صنعت

پویا پرتو طرح

کان آذین

نظم پویان صنعت نوین

تکنیکان پارس

مشاوران مالی و سرمایه گذاری پارسیان فردا

احداث کنترل

طرح گستر دنا

آریان پژوهان امین

پادنا مهد صنعت

موسسه مشاور مالی امین راهبرد

مهندسین مشاور سنجش امکان طرح

مشاوران تسهیلات مالی و سرمایه گذاری نافع امین

خدمات علمی صنعتی استان فارس

گسترش صنایع پایین دستی پتروشیمی

مهندسین مشاور بنیاد صنعتی ایران

مشاورین مهندسی بهینه راهبر شریف

مهندسین مشاور آرمان صنعت ایتوک

مهندسی صنعتی فهامه

مدیریت سرمایه گذاری آرمان

مهندسین مشاور پاهنگ صنعت

طرح صنعت و پالایش

مهندسین مشاور معین انرژی پایا

طلایه گستران کیفیت

کاهنربا

مهندسین مشاور پارس رازان

مهندسین مشاور نگر اندیش نوین

مهندسین مشاور نوید عصر جدید

مهندسین مشاور طرح صنعت

پارس فرارون

هنگامه دانش غرب

فنی و مهندسی فن آویژه

سدید افزار

مهندسین مشاور صنعتی رعدان

طراحان کسب و کار نو اندیش

سامان آوران توسعه

نور آتیه ساز البرز

پیشران صنعت تهران مهر

موسسه مطالعات راهبردی سپینود شرق

پیمان مدار صنعت

بهین اندیشان راهبر

مهندسین مشاور رهنما صنعت

مهندسان مشاور صنعت پژوهش فردا

مهندسان مشاور انرژی و صنعت

طلایه داران صنعت فرآیند

مدیریت احداث

مهندسین مشاور مونکو ایران

مهندسی کانی کاران شرق

مهندسی والا انرژی

مهندسی ایتوک ایران

پویش تک پارس

بین المللی سپهر فن آور

صنعت یاران هرمزگان

مشاور بهینه سازان صنعت کویر

مهندسین مشاور منابع وسایط نقلیه (خودرو) ایران

مهندسی رهنمون صنعت

مهندسی مشاور مهتاب قدس

نشانی: تهران - میدان قاطمی - خیابان کامران - پلاک ۱۸ طبقه سوم
تلفن: ۸۸۹۳۲۹۸۵ - ۸۸۹۲۵۸۵۰
پست الکترونیکی: info@bcicc.ir
پایگاه اطلاع رسانی: www.bcicc.ir
۱۸ طبقه سوم